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5.

Në cilat nivele mund të organizohen Kërkimet ?

MIKRO MEZO MAKRO

* ÇMIMET

* Produktet

* Sjelljet
* Konkurenca

* Furnitorët

* Ndërmjetsuest

* Politike /Ligjore

* Ekonomike

* SocioDemogr .

* Teknologjike* Shitja

* Veprimtaria

* Ekologjike

Menaxhimi i Marketingut
KËRKIMET ( HULUMTIMET )  e  MARKETINGUT 
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METODAT  e  Hulumtimeve të Marketingut

5.

TREGUOferta Kërkesa

NDËRMARRJA KONSUMATORI

INFORMATA

?

ÅKUSH ËSHTË 

KONSUMATORI ?

ÅÇKA KËRKOHET ?

ÅKUR BLIHET ?

ÅPSE BLIHET ?S I M

Marketing MIX
ÅKU  BLIHET ?

TEREN TRYEZË

PRIMARE SEKONDARE

Metoda

Historike

Metoda

Vëzhgimit

Metoda

Organizimit

Metoda e

Eksperimentimit

Produkti /Shërbimi

ÅSI BLIHET ?

Menaxhimi i Marketingut
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SIM- përbëhet nga njerëzit , paisjet dhe procedurat me qëllim të grumbullimit , 

selekcionimit , përpunimi , vlerësimit dhe shpërndarjes së Informatave të besueshme

me kohë vendimmarrësve kompetent të Marketingut dhe Aktorëve tjerë.

Selekcionimi Përpunimi Vlerësimi ShpërndarjaGrumbullimi

MJEDISI  I  MARKETINGUT

TREGU Ndërmjetsues Konkurenca PUBLIKU
Makro

Mjedisi

HULUMTIMET  E  MARKETINGUT

B A Z A     E     SH E N I M E V E

MENAXHERËT  E  MARKETINGUT

Analiza Planifikimi Implementimi Organizimi Kontrolli

SIM SIM

5. Menaxhimi i Marketingut
Sistemi i Informacioneve të Marketingut
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5.
PROCESI  I  HULUMTIMIT  TË  MARKETINGUT

Menaxhimi i Marketingut

*   Përcaktimi i  Mostrës .  

1.  Përbërja e Mostrës , Kush do të hulumtohet? 

Å Plani i  Hulumtimeve të Marketingut është dokument që

përmban detalet e Informacioneve të cilat duhen grumbulluar në

mënyren më efikase.  

2.  Madhësia e Mostrës , SA vetado të hulumtohen? 

3.  Procedura e Zgjedhjës së Mostrës , Përcaktimii

besueshmerisese Mostres! 

2. Zhvillimi i Planittë Hulumtimit



MalushTullumi

5.
PROCESI  I  HULUMTIMIT  TË  MARKETINGUT

Menaxhimi i Marketingut

*   Organizimi i  Hulumtimit . ( kush?çka?si? ) 

*   Afatet , Terminet dhe Koha.  

*   Definimi i Shpenzimeve .

Å Plani i  Hulumtimeve të Marketingut është dokument që

përmban detalet e Informacioneve të cilat duhen grumbulluar në

mënyren më efikase.  

2. Zhvillimi i Planittë Hulumtimit
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KËRKIMET ( HULUMTIMET )  e  MARKETINGUT 

5.

PROCESI  I  HULUMTIMIT  TË  MARKETINGUT

Menaxhimi i Marketingut

3. Mbledhja e Informatave

ÅProces shumë Problematik në përpilimin e 

Mostrës për Intervistim ( Hulumtim ): 

a) gjetja e respondentëve të sinqertë

b) gjetja në kohë i respondentëve

c) sinqeriteti i respondentëve

d) refuzimi për bashkëpunim
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KËRKIMET ( HULUMTIMET )  e  MARKETINGUT 

5.

PROCESI  I  HULUMTIMIT  TË  MARKETINGUT

5.  Prezentimi i Rezultateve

Menaxhimi i Marketingut

4. Analizimi i Informatave

6. Marrja e Vendimit

ÅNdarja dhe marrja e vetëm atyre

Informatave të cilat jan Statistikisht

relevante .

ÅParaqiten Faktet të cilat jan relevante për

vendimmarrësit .

ÅMenaxheri i Marketingut : Vlerëson

Hulumtimin , e pranon ate ose kërkon

Informata shtesë !
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5. Menaxhimi i Marketingut
Matja e Produktivitetit të Marketingut

Sfidat e Menaxherit të Marketingut për të

arsyetuar shpenzimet e Marketingut tek

Menaxhmenti i Lartë !

Metodat për matjën e Produktivitetit

të Marketingut :

1. Matrica e Marketingut

2. Matja e PerformancëssëPlanit të

Marketingut
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5. Menaxhimi i Marketingut
Metodat për matjën e Produktivitetit të

Marketingut

1. Matrica e Marketingut ështëtërësie matjeve

të cilatnandihmoinpërtë matur, Krahasuardhe

InterpretuarPerformancëne Aktivitetevetë

Marketingut.

Sa janpërfitimetngaInvestimetnëAktivitetetë

MARKETINGUT ?

a) Matjae PerformancësbazuarnëKonsumatorë

b) Matjae Performancëssëgrupevetë Interesit
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5. Menaxhimi i Marketingut
Metodat për matjën e Produktivitetit të

Marketingut

2. Matja e PerformancëssëPlanit të

Marketingut ështëtërësie matjevetë cilatna

ndihmoinpërtë matur, Krahasuardhe

InterpretuarPerformancëne Planittë

Marketingut.

a) Analizae Shitjeve( krahasuarme Objektivat)

b) Analizae HisëssëTregut(krahasuarme konk.)

c) Analizae Shpenzimevetë Marketingutvs. Shitjet

d) AnalizatFinanciare
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5. Menaxhimi i Marketingut
Matja e PerformancëssëPlanit të

Marketingut

c) Analizae Shpenzimevetë Marketingutvs. Shitjet

Shembull:   1. Numrii shitësvevs. sasiae shitjeve

2. Reklamatvs. Sasiae shitjeve

3. Promovimivs. Sasiae shitjeve

4. Hulumtimete Mark. vs.  Shitjet

5. Administratavs. Sasiae shitjeve

Menaxherii Marketingutduhetti dijëparaprakisht

limitete shpenzimeveABC, dheti percjellëato. !!
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5. Menaxhimi i Marketingut
Matja e PeformancëssëPlanit të

Marketingut

d) AnalizatFinanciare

KoeficientatFinanciar: 

1. Marzhae Fitimit= FitimiNeto/ Shitjet

2. Qarkullimii Aseteve= Shitjet/ AsetetTotale

3. Kthimii Aseteve= FitimiNeto/ AsetetTotale

4. Kthimii InvestimevengaMarketinguKIM

( FitimiBrutoðInvestimetnëMarketing ) /

InvestimetnëMarketing
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5. Menaxhimi i Marketingut
Matja e PeformancëssëPlanit të

Marketingut

Analiza e Fitimit

1. Identifikimi i shpenzimevenë bazë të Funkcioneve

2. Krahasimi i shpenzimeveFunkcionale me Shitjet

3. Pasqyrae Fitimit për çdo Kanal të Shitjës (Produkt)
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5. Menaxhimi i Marketingut
Matja e PeformancëssëPlanit të

Marketingut

Modelimi në bazë të Marketingut Mix

1. Shfrytëzohen shënimet nga Burimet e ndryshme

të lidhura me Marketingun Mix për të identifikuar

më sakt ndikimet e secilësVariabën në sasinëe

shitjeve apo Hisen e Tregut.!


